25/11/2022 08:00 SEI/UFMS - 3691138 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4319745&infra_sistema… 1/5

EDITAL Nº 73-CPAN/UFMS, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL   de Seleção para ingresso, no ano de
2023,  no  Programa  de Pós-Graduação  lato sensu  em Estudos Fronteiriços do Câmpus do
Pantanal, constituída pela Portaria nº 94-GAB/PROPP/UFMS, de 03 de novembro de 2022, nos
termos do que dispõe o Edital UFMS/PROPP Nº 201, de 12 de setembro de 2022, retificado
pelo Edital PROPP/UFMS Nº 229/2022, torna público o presente Edital de Convocação dos
candidatos inscritos para participarem da fase de defesa do Pré-projeto, conforme conteúdo e
anexos ao presente Edital.

1. A defesa será realizada remotamente por videoconferência e será gravada,
conforme informações constantes nos ANEXOS 1 e 2;

2. O Colegiado de Curso não se responsabiliza por defesas não realizadas por
motivo de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das
linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores de ordem técnica
ou meteorológica que impossibilitem a transferência de dados;

3. A não realização de qualquer avaliação implicará na eliminação do
candidato;

4. Transcorridos 10 minutos de espera, com ausência do candidato, a banca
examinadora, imediatamente, se dirigirá à próxima sala de banca de defesa de pré-projeto.

Corumbá, 25 de novembro de 2022.

GLEICY DENISE VASQUES MOREIRA

Presidente da Comissão Especial

25/11/2022 08:00 SEI/UFMS - 3691138 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4319745&infra_sistema… 2/5

ANEXO I - LINHA DE PESQUISA 1 - ESTRATÉGIAS POLÍTICAS, MOBILIDADE HUMANA E
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

(Edital Nº 73-CPAN/UFMS, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022)

N.
INSCRIÇÃO

DO
CANDIDATO

TÍTULO DO PRÉ-PROJETO

DIA E
HORÁRIO

DA
BANCA

LINK DO MEET:

1 202205717
O Sistema de Garantia de Direitos das Crianças e

Adolescentes por meio das Escolas de Fronteira em
Corumbá-MS

28/11 às
7:00 meet.google.com/kov-ydib-jpd

2 202204293
AUDITORIA SOCIAL SOBRE ROYALTIES DE ÁGUA

MINERAL: UMA APLICAÇÃO DE CUNHO
AMBIENTAL, TERRITORIAL E SOCIAL.

28/11 às
7:20 meet.google.com/tro-zqpa-mvk

3 202207647 Festa de Nossa Senhora do Carmo da Fronteira
mobilidade humana pela manifestação da fé.

28/11 às
7:40 meet.google.com/ujk-uwty-zgo

4 202205688

GEOPOLÍTICA DO BRASIL: IMPLEMENTAÇÃO DO
PROGRAMA DE PROTEÇÃO INTEGRADA DE

FRONTEIRAS NO ESPAÇO FRONTEIRIÇO BRASIL –
BOLÍVIA

28/11 às
8:00 meet.google.com/tjh-dxmi-maw

5 202205594
Dinâmica espaciais de motoristas bolivianos no
setor de transporte internacional em Corumbá,

MS: fluxos e tipificações migratórias

28/11 às
8:20 meet.google.com/ezh-xfyf-xbi

6 202204466
Agroecologia e Políticas Publicas: Uma visão sobre
a aplicabilidade no fortalecimento da agricultura

familiar na fronteira oeste do Brasil

28/11 às
8:40 meet.google.com/doq-dbyo-wnr

7 202203924 SEGURANÇA PÚBLICA NA FRONTEIRA 28/11 às
9:00 meet.google.com/jwr-gnpj-seo

8 202204522

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM CORUMBÁ –
MS: O TRABALHO DE PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES NA REGIÃO DE FRONTEIRA COM A
BOLÍVIA

28/11 às
9:20 meet.google.com/iyp-hvhs-mms

9 202207730
A MOBILIDADE JUVENIL NA REGIÃO DE FRONTEIRA

SUL-MATO-GROSSENSE COM O ORIENTE
BOLIVIANO.

28/11 às
9:40 meet.google.com/vcr-bbgo-hny

10 202206644
O FOMENTO DO ETNOTURISMO EM

COMUNIDADES INDÍGENAS PANTANEIRAS –
TERRITÓRIO INDÍGENA KADIWÉU

28/11 às
10:00 meet.google.com/jxe-awdr-pvs

11 202203639

ESPAÇO, TERRITÓRIO E ALTERIDADE PARA A
FRONTEIRA: INDICADORES POLÍTICOS. CULTURAIS,

SOCIAIS E ECONOMICOS NO CALENDÁRIO DE
EVENTOS EM CORUMBÁ-MS, COMO FOMENTAR

ESSAS VERTENTES FRONTEIRIÇAS.

28/11 às
10:20 meet.google.com/ugp-eckg-cxr

12 202203592
AGRESSÕES CONTRA A MULHER NO BRASIL: O

IMPACTO DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR
NO DIREITO DE FAMÍLIA

28/11 às
10:40 meet.google.com/rsg-gwer-hhs

13 202207392 Histórico e interação das comunidades rurais no
espaço da fronteira oeste Brasil- Bolívia

29/11 às
15:20 meet.google.com/hti-qoye-uvq

14 202207301
Vendas da Agricultura Familiar para o Programa

Nacional de Alimentação Escolar em Corumbá/MS,
na Fronteira Brasil-Bolívia

29/11 às
15:40 meet.google.com/szq-ajws-vja

25/11/2022 08:00 SEI/UFMS - 3691138 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4319745&infra_sistema… 3/5

15 202204208  Promoção e valorização dos produtos
agroecológicos do grupo Bem-Estar de Ladário-MS

29/11 às
16:00

meet.google.com/ufm-jioj-wjq

16 202206898
CONTRIBUIÇÃO E DESAFIOS: SISTEMA INTEGRADO
DE MONITORAMENTO DE FRONTEIRAS (SISFRON)

NA FRONTEIRA OESTE

29/11 às
16:20 meet.google.com/bef-yagi-jaz

17 202204323 Regularização do turismo rural no espaço
fronteiriço Brasil-Bolívia

29/11 às
16:40 meet.google.com/kgb-xscd-ovt

18 202204845

Estudo Analítico e Histórico da Hidrografia da
Região de Corumbá e Suas Fronteiras com os Países

Vizinhos Bolívia e Paraguai dos Anos de 1950 a
2020

29/11 às
17:00 meet.google.com/dja-ggjf-exy

19 202207746 Sem título 29/11 às
17:20 meet.google.com/yjf-bzxi-ybi

25/11/2022 08:00 SEI/UFMS - 3691138 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4319745&infra_sistema… 4/5

ANEXO II – LINHA DE PESQUISA 2 – SAÚDE, EDUCAÇÃO E TRABALHO

(Edital Nº 73-CPAN/UFMS, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022)

N.
INSCRIÇÃO

DO
CANDIDATO

TÍTULO DO PRÉ-PROJETO

DIA E
HORÁRIO

DA
BANCA

LINK DO MEET:

1 202203705
PROCESSOS MIGRATÓRIOS - DESAFIOS

CONTEMPORÂNEOS DOS MIGRANTES NA
FRONTEIRA BRASIL/BOLÍVIA EM CORUMBÁ/MS

28/11 às
7:00 meet.google.com/gmc-jxch-xox

2 202205828 Resistência da chola na fronteira Brasil – Bolívia 28/11 às
7:20 meet.google.com/ozg-ukdj-ccz

3 202205816

A PROTEÇÃO JURÍDICA DOS TRABALHADORES
MIGRANTES NO SISTEMA INTERAMERICANO DE

DIREITOS HUMANOS – EM CONFORMIDADE COM
A META 8 DOS OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA ONU.

28/11 às
7:40 meet.google.com/biw-fpvy-sdy

4 202205552

IMPACTO DA TRANSFERENCIA CULTURAL DE
BRINCADEIRAS TRADICIONAIS COMO FORMA DE

INCLUSÃO NO AMBIENTE ESCOLAR ENTREOS
ALUNOS MORADORES NA REGIÃO DA FRONTEIRA

BRASIL/BOLIVIA.

28/11 às
8:00 meet.google.com/vjw-ydxx-swb

5 202206555

DIFICULDADES E COMPARAÇÃO DO APRENDIZADO
DOS ALUNOS DO 3o ANO DO ENSINO MÉDIO/

ENSINO SECUNDÁRIO DA DISCIPLINA
MATEMÁTICA NA FRONTEIRA BRASIL/ CORUMBÁ

(MS) BOLÍVIA/ PORTO QUIJARRO (SC)

28/11 às
8:20 meet.google.com/bix-iqqg-ajc

6 202204419 XENOFOBIA NA SALA DE ESPERA- Precisamos falar
sobre isso!

28/11 às
8:40 meet.google.com/pux-kmnw-ndb

7 202206199 Os Impactos Financeiros na Saúde Pública em
Regiões de Fronteira.

28/11 às
9:00 meet.google.com/msx-qnsp-jvp

8 202206343
LOS MAESTROS Y SU FORMACIÓN: DIVERSIDADE
INTERCULTURAL E A CONSTRUÇÃO DE SABERES

NA FRONTEIRA BRASIL-BOLÍVIA

28/11 às
9:20 meet.google.com/wcv-ihcq-wki

9 202204457 GESTÃO DE PESSOAS E A RECEPÇÃO DOS
IMIGRANTES NAS EMPRESAS DE CORUMBÁ-MS

28/11 às
9:40 meet.google.com/bjh-izaq-kov

10 202206561

ESTRATÉGIAS PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE
VIDA NA ÁREA FRONTEIRIÇA DO BRASIL:

PREVENÇÃO E PROMOÇÃO SOBRE CÂNCER DE
PRÓSTATA EM TRABALHADORES DA ATIVIDADE

PESQUEIRA RESIDENTES DA CIDADE DE
CORUMBÁ-MS

28/11 às
10:00 meet.google.com/sxn-syaw-wzw

11 202205271

MULHERES NA FRONTEIRA: A LITERATURA DE
TESTEMUNHO A PARTIR DA OBRA “SI ME

PERMITEN HABLAR” DE DOMITILA BARRÍOS DE
CHUNGARA.

28/11 às
10:20 meet.google.com/zhm-dehx-tsm

12 202203829

A PRÁTICA DAS LUTAS NA ESCOLA: PROMOVENDO
O ENSINO DO JUDÔ PARA ESTUDANTES E

PROMOÇÃO DA SAÚDE NA FRONTEIRA BRASIL –
BOLÍVIA

28/11 às
10:40 meet.google.com/age-oiqv-vhy

13 202206517
Educação fronteiriça: O atendimento ao estudante

migrante na Rede Municipal de Ensino em
Corumbá-MS

29/11 às
15:20 meet.google.com/nme-vjze-ugx

25/11/2022 08:00 SEI/UFMS - 3691138 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4319745&infra_sistema… 5/5

14 202207369 AS ADVERSIDADES NO TRATAMENTO DE CÂNCER
DE MAMA EM PACIENTES ESTRANGEIRAS NA

REGIÃO DE CORUMBÁ

29/11 às
15:40

meet.google.com/zam-sbmr-yjq

15 202206766
Acolhimento Socioemocional aos alunos de

origem boliviana na Rede Municipal de Ensino de
Corumbá-MS

29/11 às
16:00 meet.google.com/dap-avpr-nex

16 202205469

PERFIL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE BUCAL DA
POPULAÇÃO E ATUAÇÃO DO CIRUGIÃO DENTISTA
NAS REGIÕES FRONTEIRIÇAS DE BRASIL/ BOLIVIA /

PARAGUAI E ARGENTINA

29/11 às
16:20 meet.google.com/txv-czwn-rum

17 202207307
A CULTURA LÚDICA “ BRINCADEIRA E JOGO ” DAS
CRIANÇAS MIGRANTES NA REGIÃO DE FRONTEIRA

BRASIL - BOLÍVIA

29/11 às
16:40 meet.google.com/oxn-nezo-hmm

18 202207373 O ensino e aprendizagem de espanhol e português
na fronteira Bolívia-Brasil

29/11 às
17:00 meet.google.com/cnh-xnmz-joh

19 202204479

A PREVALÊNCIA DE DOENÇAS PREVENÍVEIS POR
MEIO DE VACINAÇÃO E A ADESÃO AO PROGRAMA

NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO NA REGIÃO DA
FRONTEIRA BRASIL-BOLÍVIA.

29/11 às
17:20 meet.google.com/abm-cezw-yac

20 202204416 A evolução histórica da atenção primária no
espaço fronteiriço Brasil/Bolívia

29/11 às
17:40 meet.google.com/bnm-husr-qyb

21 202206939

Aplicação dos Sistemas de Informações
Geográficas (SIG) no estudo de fatores de risco

para ocorrência de raiva canina no município de
Corumbá, MS

29/11 às
18:00 meet.google.com/xmi-xepq-bxp

Documento assinado eletronicamente por Gleicy Denise Vasques Moreira,
Professora do Magistério Superior, em 25/11/2022, às 07:58, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3691138 e o código CRC 92ED1CA5.

GABINETE DA DIREÇÃO DO CÂMPUS DO PANTANAL

Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3234-6810

CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.002712/2022-13 SEI nº 3691138

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0